Дело № 18мз-17

Заказчик:

Администрация муниципального
образования «Пинежский
муниципальный район»

164600, Архангельская обл.,

Пинежский район, с. Карпогоры,

ул. Федора Абрамова, д. 43 А

E-mail: pinzakupki@mail.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119180, г. Москва,

ул. Большая Якиманка, д. 23

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Профит плюс"

354068, г.Сочи, ул.Навагинская 9Д
оф.420

E-mail: fas@profitp.su

РЕШЕНИЕ

31 января 2017 года                                                                                                г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю. Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Крупчак Т.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

25 января 2017 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Профит плюс" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – администрации муниципального образования «Пинежский
муниципальный район» (далее – Заказчик), при проведении электронного аукциона
на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на
территории МО «Пинежский район» (извещение № 0124300022117000001).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей нормам ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 30.01.2017 № 228/01-35.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

13.01.2017 в 00:43 на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт ЕИС) в
открытом доступе размещено извещение № 0124300022117000001 о проведении
электронного аукциона и документация об электронном аукционе на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории МО

http://zakupki.gov.ru/

«Пинежский район» (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 5 149 846,20 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

25.01.2017 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Заявитель считает, что Заказчиком ненадлежащим образом установлен срок
окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе.

Частью 3 статьи 63 ФЗ «О контрактной системе» определено следующее: «в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три
миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной системе
извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Частью 5 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что Федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по
кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, финансовые органы субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований, органы управления государственными
внебюджетными фондами осуществляют контроль за, в том числе:

1) соответствием информации об объеме финансового обеспечения, включенной в
планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения для
осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчика;

2) соответствием информации об идентификационных кодах закупок и об объеме
финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащейся:

а) в планах-графиках, информации, содержащейся в планах закупок;

б) в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках,
информации, содержащейся в планах-графиках.

Пунктом 14 Правил осуществления контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», утвержденных
постановлением Правительства РФ от 12.12.2015 № 1367 «О порядке осуществления
контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» установлено, что в случае соответствия
контролируемой информации требованиям, установленным частью 5 статьи 99
Федерального закона объекты контроля, подлежащие в соответствии с
Федеральным законом размещению в информационной системе, размещаются в
информационной системе (в том числе посредством информационного
взаимодействия информационной системы с государственной интегрированной
информационной системой управления общественными финансами «Электронный
бюджет», региональными (муниципальными) информационными системами в
сфере закупок) в течение одного рабочего дня со дня направления объекта
контроля для размещения в информационной системе.

consultantplus://offline/ref=2C49C0892EB991BEA2AF82137153503A51E34E9DD5B24036B28C546C4BE5D00A6376B4B31709C15FB2d8H

Заказчиком в извещении № 0124300022117000001 о проведении электронного
аукциона в печатной версии определена дата и время начала подачи заявок
11.01.2017 17:17, дата и время окончания подачи заявок 27.01.2017 15:00.

В материалах дела представлена копия страницы с официального сайта ЕИС из
личного кабинета, где указано, что Заказчиком извещение № 0124300022117000001
создано и направлено на контроль 11.01.2017 в 17:17, уведомление о прохождении
контроля 11.01.2017 в 17:35, после прохождения контроля извещение
№ 0124300022117000001 автоматически размещено на официальном сайте ЕИС
13.01.2017 в 00:43.

Следовательно, нарушений со стороны Заказчика не выявлено.

Таким образом, довод Заявителя является не нашел своего подтверждения.

Заявитель считает, что Заказчиком не размещен исчерпывающий перечень
требований и документов в извещении о закупке на официальном сайте Единой
информационной системы http://zakupki.gov.ru.

Пунктом 6 части 5 статьи 63 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,
указанной в статье 42 указанного Федерального закона, указываются, в том числе,
требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 указанного Федерального закона, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 указанного Федерального закона.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» определено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки, в том числе, соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Объектом закупки при проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта является выполнение работ по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Законодательством Российской Федерации не установлены требования к лицам,
осуществляющим выполнение работ по содержанию автомобильных дорог, в
связи с чем каких-либо разрешительных документов (лицензии, свидетельства
СРО) при выполнении работ по содержанию автомобильных дорог не требуется.

Следовательно, Заказчиком в извещении правомерно не указан исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками аукциона в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, в действиях Заказчика нарушений ФЗ «О контрактной системе» не
выявлено.

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=199B11DEF1CEB07FD01FB85CEA9CFBC314DCA7D6D3F0D111B15253162214BB9D0F279D1E0A8C5CA31Ap1L
consultantplus://offline/ref=4C015293F703F2ED74EB68A5107565FF9441ED29384341E97D05C4E3D119213E98A9E06DF9EEA99AU5E9I
consultantplus://offline/ref=4C015293F703F2ED74EB68A5107565FF9441ED29384341E97D05C4E3D119213E98A9E06DF9EEA99DU5EBI
consultantplus://offline/ref=4C015293F703F2ED74EB68A5107565FF9441ED29384341E97D05C4E3D119213E98A9E06BUFEDI
consultantplus://offline/ref=4C015293F703F2ED74EB68A5107565FF9441ED29384341E97D05C4E3D119213E98A9E06DF9EFAD98U5EFI
consultantplus://offline/ref=566E49077169DD386D19F7A1E0E18AB41E2ADB5468C3E609061E2CE10478DAD06BC2D6C8F305P1M9L
consultantplus://offline/ref=4C015293F703F2ED74EB68A5107565FF9441ED29384341E97D05C4E3D119213E98A9E06DF9EEA99AU5E9I

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Профит плюс" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                      Т.С. Крупчак